3 ottobre 1506

Secondo il diploma del re Ulászló II, con la data del giorno di San Dionigi nel 1506, un sarto girovago di nome Péter con due complici uccise un commerciante e il conducente del carro in un selva accanto a Cassovia. Gli assassini si rifugiarono nel vicino convento domenicano. La magistratura della città si rivolse al re che, oltre alla giusta punizione, ordinò l'estradiizione degli assassini.¹⁵

Commissio propria domini regis

Ladislaus Dei gratia rex Hungariae et Bohemiae etc. fidelibus nostris prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus civitatis nostre Cassoviensis, salutem et gratiam. Intelleximus non sine displacencia, qualiter huius proximis diebus quidam Petrus sartor diva-

¹² *Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticus ac civilis*. Cura et studio Georgii Fejér. Tomus I-XI. Budae 1842-1844. – Tomus IX/6. pp. 92-93.

¹³ *Zsigmondkori oklevéltár*. Composito da Mályusz Elemér. I-II. Budapest 1951-1958. Il manoscritto di Mályusz Elemér fu aggiornato e curato da Borsa Iván. III-VI. Budapest. 1993-1999. II/1 (1400-1406), numero: 3720.

¹⁴ Stephano Katona, *Historia critica Regum Hungariae Stirpis mixtae*, Tomulus XII, ordine XIX. Budae 1793, p. 462.

¹⁵ Il diploma oggi si trova nell'Archivium Generale Ordinis Predicatorum (Archivio Generale dell'Ordine dei Predicatori = AGOP) a Roma sotto il numero: XIII/80541 (fascicolo 4/numero: 77).

gus et profugus, maligno ductus spiritu ac ex preconcepta malitia animoque deliberato, unacum certis aliis complicibus suis circumspectum condam Laurentium mercatorem concivem vestrum cum quodam famulo et currifero eiusdem condam Laurentii mercatoris in quadam silva prope eandem civitatem nostram Cassoviensem habita nece miserabili intermisset et perpetratis hiis homicidiis. Idem Petrus sartor cum duobus aliis complicibus suis terciusmet, scilicet spe sese defendendi, ad claustum Beati Marie Virginis ordinis predicatorum in eadem civitate nostra Cassoviensem fundatum contulisset, quos fratres ipsi in eodem claustro degentes, uti tales publicos homicidas et malefactores cellare et occultare vellent ac pro habenda ex parte eorundem malefactorum debita iustitia extradare nollent. Unde nos intellectam supplicatione pro parte vestra nobis superinde porrecta, nolentes ut tantum crimen homicidis impune pertranseat, mandamus fidelitati vestre harum serie firmiter, ut acceptis presentibus et rebus sit stantibus prefatum Petrum sartorem homicidam cum dictis aliis suis complicibus et malefactoribus ex dicto claustro dictorum fratrum, ubi scilicet ipsi homicide latitari dicuntur recipere et extrahere ac ex parte eorundem homicidarum observato iuris ordine verum et rectum iudicium debitamque satisfactionem impendere et administrare modis omnibus debeatis et teneamini. Auctoritate nostra regia presentibus vobis in hac parte attributa et iustitia mediante, secus non facturi. Datum Bude in festo Beati Dionisii confessoris, anno Domini Millesimo quingentesimo sexto.¹⁶

30 gennaio 1532

In quel giorno, secondo il diploma dei domenicani di Cassovia, alcuni prigionieri pericolosi scapparono dalla prigione comunale ed erano sul punto di scavalcare il muro della città quando le sentinelle li videro. I prigionieri spaventati cominciarono a correre e si rifugiarono nel convento domenicano, dove furono accolti, a titolo di diritto d'asilo, dal frate sagrestano chiamato Mihály. Le guardie della prigione però li trovarono in questo convento e li riportarono nella prigione. Il giorno dopo la magistratura comunale, ritenendo questo caso violazione dei propri diritti citò tutti i membri del convento. Alla fine i frati promisero alla magistratura di non dare, in futuro, rifugio a nessuno a titolo di diritto d'asilo, anzi di non accogliere, senza informarsi dalla magistratura, neanche frati provenienti dagli altri conventi dell'ordine.¹⁷

Nos frater Stephanus de Alba prior ceterique patres et fratres, videlicet frater Thomas de Zabathka professor sacre theologie, frater Ladislaus de Quinqueecclesiis, Michael de Wysk, Lucas de Zyghed, Georgius de Wranovia, Petrus de Berekezaaz, Johannes de Zegedino, Clemens de Pakos, Paulus de Pathay, Bartholomeus de Cassovia, fratres conventus ecclesie Beatissime Marie Virginis in civitate Cassoviensi fundati. Memorie commendamus, quod quia XXX die mensis Ianuarii anni Domini

¹⁶ Sotto il testo si trova un grande sigillo di copertura cartacea.

¹⁷ AGOP, XIII/80541 (fasc. 2/n.: 11).

1532 aliquot insigni latrones de captivitate egregiorum et circumspectorum dominorum Cassoviensium sese effoderunt et per murum civitatis instrumento iam facto, nisi per custodes aut vigilatores civitatis visi et exterriti fuissent, emisissent et cum hoc facere nequieverunt ad monasterium nostrum se receperunt, ubi nobis insciis, per sacristarium et clavigerum nostrum fratrem Michaellem de Wysk, sunt inmissi et in uno loco observati, propter quod domini et tota civitas nimium de huiusmodi latrones et eorundem evasionem sunt et erant commoti ex eo, quod magnum periculum imminebat ex inde, non solum civitati, sed et Maiestati Regie. Omnes domos in civitate perquirere fecerint, similiter et monasterium nostrum dum perquirere venissent, et huiusmodi malefactores apud nos existentes, instanter precibus extradari postulassent, nobis id nescientibus ad perquirendum eos permisimus. Perquirentes autem eosdem reperierunt et eduxerunt et tandem iustitia exigente punierunt. Super quo facto tandem postera die omnes nos fratres prescriptos coram consilio eorum in pretorium vocaverunt, ubi nobis antiquam et presentem eorum benivolentiam et tutelam in fratres ordinis nostri huius monasterii per predecessores scilicet nostros et nobis exhibitis, multis et ornatissimis verbis explicaverunt, tandem et multa gravamina et controversias, que et quas fratres ordinis nostri istius conventus contra ipsorum libertates egissent, non vulgariter exposuerunt, mirantes, quod nos obliti omnium benefactorum eorum, tales in nostro conventu reciperemus et foveremus, a quibus ipsis multa sunt illata dampna, et ingens nunc evenisset periculum non solum civitati, sed et Regie Maiestati, domino eorum clementissimo, propterea de cetero huiusmodi periculum evitare volentes, de remedio ipsis necessario providendum esse. Nos vero, ut et rei veritas est, quod nobis insciis claviger ille noster eos intromisit, supplicamus ne sue dominationes, ut viri sapientes et prudentes propter delictum unius totum conventum¹⁸ detrimentum pateretur, sed imposterum ita providere nos et successores fratres nostros volumus, ut neque in nimio contra libertates eorum quidcumque intendere aut facere volumus, propter quod ne deinceps nos et fratres nostri ordinis successores videlicet quidcum attemptare debeant aut audeant. Supplicamus dominationibus eorum, ut negotium huiusmodi quamvis non bene actum ob innatam eorum clementiam, uti insciis dimittant et relaxent. Nos vero, vigore presentium litterarum et sigilli nostri conventus munitione promittimus et nos ac successores nostros ordinis fratres ad hoc monasterium aut conventum pro tempore constitutos et venientes obligamus, ut de cetero contra libertates huius inclite civitatis aut eorum antiquam et laudabilem consuetudinem nequaquam facere volumus, neque in monasterium aliquos malefactores aut latrones inmittere aut favore¹⁹, neque etiam fratres alios pro tempore advenientes absque scitu et voluntate suscipere. Casu autem, si qui temporis successu fratrum aliquis aut unus aut duo aut plures infra tamen medietatem totius conventus id attemptaverint, pro talibus non respondemus. Nolumus tamen, ut prediximus, ut ob unius aut duorum aut plurimum fratrum delictum totus conventus in preiudicium totius civitatis ordinis detrimentum aut scandalum patiatur. Datum ex Cassovia, ex conventu nostro Beatissime Virginis Dei genetrice Marie. Annis quibus supra.²⁰